Ngày ấy, việc
hành quân lên Điện Biên Phủ hết sức bí mật”.

Sau thời gian học nhiệm vụ “Trần Đình” (mật danh ám chỉ Điện Biên), đơn vị
của ông Thảng từ Thanh Hóa chúng tôi được lệnh lên đường. Không ai biết đi đâu,
đến đâu nhưng ai cũng háo hức chờ đợi ngày ra trận... “Hôm ấy đã là 30 Tết Giáp
Ngọ (đầu năm 1954), sau khi nhận thêm mỗi người một túi lương khô, cả đơn vị tập
hợp chỉnh tề dưới tán lá nứa nghe đại đội trưởng phổ biến mệnh lệnh, nghe chính trị
viên chúc Tết, chúc hoàn thành nhiệm vụ rồi lên đường. Tôi xung phong đọc bài thơ
“Dậy mà đi” của Tố Hữu đã học thuộc từ ngày còn đi học.